MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
CAMPUS OURO PRETO

CONSELHO ACADÊMICO
Rua Pandiá Calógeras, nº 898 – Bairro Bauxita – Ouro Preto – Minas Gerais – CEP: 35.400-000

(31) 3559-2100 – ca.ouropreto@ifmg.edu.br

ATA nº. 002/2012-CA/CAMPUS OURO PRETO/IFMG/SETEC/MEC

 1

Aos treze dias do mês de agosto de dois mil e doze, às quatorze horas e vinte minutos, na Sala de
Reuniões do Prédio de Administração, realizou- se a segunda reunião do Conselho Acadêmico do
IFMG Campus Ouro Preto. Estiveram presentes os seguintes membros Arthur Versiani Machado
(Presidente), Walter Pavão de Souza (Suplente Presidência), Valério Augusto Lopes Passos
(Titular Área de Ensino), Maria Cristina Rocha Simão (Suplente Área de Ensino), Neuza 5
Evangelista P. Rocha (Titular Área de Pesquisa), Jorge Ney Esmeraldo (Suplente Área de
Pesquisa), Danielle Teresa Penna e Fortes (Suplente Área de Extensão), Flávio Nasser Drumond
(Titular Área de Administração e Planejamento), Venúncia Emília Coelho (Titular Servidores
Docentes), Luís Carlos Borges (Suplente Servidores Docentes), Andréa Ferreira de O. Calderaro
(Titular Servidores Técnico-Administrativos) e Henrique de Paula Nascimento (titular Discentes) 10
para tratarem da seguinte pauta: a) discussão da proposta de Regimento Interno do Conselho
Acadêmico. Os conselheiros Fabiano Gomes da Silva, Cássio Luiz Vidigal, Ana Elisa Costa
Novais e Pedro Henrique da Silva Assunção tiveram suas ausências justificadas. O Presidente do
Conselho Acadêmico, Diretor Arthur Versiani, iniciou a reunião, deu boas vindas, agradeceu a
presença de todos e passou a ata anterior para assinatura. Em seguida, solicitou ao Secretário que 15
fizesse a leitura do Termo de Posse e deu posse à Maria Cristina Rocha Simão, indicada pelo
Diretor Geral como representante suplente da área de Ensino no Conselho Acadêmico do IFMG
Campus Ouro Preto. Antes de começar a discussão da proposta de Regimento Interno deste
Conselho, o Presidente remeteu-se à Resolução Nº 6, de 18 de janeiro de 2012, que dispõe sobre
a retificação do artigo 14 do Regimento Interno do IFMG, para explicar a questão dos membros 20
natos e substitutos legais. Na sequência, leu a Portaria Nº 27, de 13 de agosto de 2012, que dispõe
sobre a designação dos substitutos legais para efeito exclusivo da atuação no Conselho
Acadêmico do Campus Ouro Preto. Foram designados os seguintes servidores como substitutos
legais: a) Danielle Tereza Penna e Fortes, substituta do representante da área de Extensão; b)
Cássio Luiz Vidigal, substituto do representante da área de Administração e Planejamento; c) 25
Jorge Ney Esmeraldo, substituto do representante da área de Pesquisa; d) Maria Cristina Rocha
Simão, substituta do representante da área de Ensino. Esclareceu, ainda, que no caso do
conselheiro Walter Pavão não havia necessidade de incluí-lo na respectiva portaria, uma vez que
o mesmo já é seu substituto legal na Instituição. E finalizou este ponto, dizendo que os outros
campi do IFMG, provavelmente, deverão fazer procedimento equivalente, uma vez que as 30
estruturas organizacionais dos campi não obedecem ao disposto no artigo 14 do Regimento Geral
do IFMG. Em seguida, o Secretário do Conselho fez a projeção da proposta de Regimento
Interno, com os destaques já enviados previamente, para a discussão da mesma. O Presidente
esclareceu que o envio prévio deste e de outros documentos são para os conselheiros tomarem
ciência dos assuntos que serão discutidos nas reuniões subseqüentes, mas que não há 35
obrigatoriedade de fazer os destaques antecipadamente, à exceção das atas de reuniões. Em
seguida, o Presidente submeteu à apreciação a proposta do Regimento Interno. Todos os seus

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
CAMPUS OURO PRETO

CONSELHO ACADÊMICO
Rua Pandiá Calógeras, nº 898 – Bairro Bauxita – Ouro Preto – Minas Gerais – CEP: 35.400-000

(31) 3559-2100 – ca.ouropreto@ifmg.edu.br

ATA nº. 002/2012-CA/CAMPUS OURO PRETO/IFMG/SETEC/MEC

 2

dezesseis artigos, incluindo parágrafos, incisos e alíneas foram discutidos passo a passo e sem
atropelos, respeitando-se o direito de voz de cada conselheiro, até que se chegasse a um consenso
de cada ponto. Ao longo das discussões, foram feitos dois parênteses especiais. No primeiro, o 40
Presidente comunicou a todos que dentro de quinze dias o Professor Fabiano Gomes da Silva, por
motivos particulares, não fará mais parte do quadro de diretores do IFMG Campus Ouro Preto.
No segundo parênteses, o Presidente pediu que se constasse em ata o seu compromisso de que,
respeitando a escolha pela comunidade da conselheira Neuza Evangelista P. Rocha, nesse
momento, essa terá status, então, de representante do segmento docente, ocupando por indicação 45
da presidência a cadeira de Pesquisa, com mandato correspondente ao de cargo eleito. Encerrada
as discussões, o Presidente propôs que o Secretário do Conselho enviasse o Regimento Interno
para revisão ortográfica da servidora Valéria Rodrigues. Assim que receber o documento
revisado, que o Secretário o envie a todos os membros via e-mail e que o mesmo seja colocado
como ponto de pauta para aprovação no início da próxima reunião. Todos foram favoráveis. O 50
Presidente agendou, previamente, nova reunião para o dia 20 de agosto, segunda-feira, às 14
horas, no mesmo local. A confirmação, seguida de convocação com a pauta e ata desta reunião
para aprovação, seriam encaminhadas pelo secretário do Conselho. Além da aprovação do
Regimento Interno, o outro ponto de pauta será os critérios para contratação de docentes quanto
ao seu regime de trabalho. O conselheiro Walter Pavão pediu que fosse acrescentada à pauta a 55
questão do estágio curricular dos discentes. A fim de que a reunião não seja extensa, o presidente
disse que o tema poderá ser apresentado na reunião subseqüente à do dia 20 de agosto, mas só
seria deliberado após consulta ao Comando de Greve. Nada mais havendo a tratar, o Diretor
Arthur Versiani, Presidente do Conselho Acadêmico, encerrou a reunião e eu, Paulo Roberto
Gomes, sendo secretário, lavrei a presente ata, que após lida e aprovada, será assinada por mim e 60
pelos demais presentes. Ouro Preto, 13 de agosto de 2012.

Arthur Versiani Machado
Presidente do Conselho Acadêmico IFMG Campus Ouro Preto

Walter Pavão de Souza
Suplente da Presidência do Conselho

Valério Augusto Lopes Passos
Representante Titular da área de Ensino

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
CAMPUS OURO PRETO

CONSELHO ACADÊMICO
Rua Pandiá Calógeras, nº 898 – Bairro Bauxita – Ouro Preto – Minas Gerais – CEP: 35.400-000

(31) 3559-2100 – ca.ouropreto@ifmg.edu.br

ATA nº. 002/2012-CA/CAMPUS OURO PRETO/IFMG/SETEC/MEC

 3

Maria Cristina Rocha Simão
Representante Suplente da área de Ensino

Neuza Evangelista P. Rocha
Representante Titular da área de Pesquisa

 Jorge Ney Esmeraldo
Representante Suplente da área de Pesquisa

Danielle Teresa Penna e Fortes
Representante Suplente da área de Extensão

Flávio Nasser Drumond
Representante Titular da área de
Administração e Planejamento

Venúncia Emília Coelho
Representante Titular do Corpo Docente

Luis Carlos Borges
Representante Suplente do Corpo Docente

Andréa Ferreira de O. Calderaro
Representante Titular do Corpo Técnico-

Administrativo

Henrique de Paula Nascimento
Representante Titular do Corpo Discente

Paulo Roberto Gomes
Secretário do Conselho